
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DGR XI/770/2018 – INCARICO PROFESSIONALE DI VERIFICA FABBRICATI 

ESISTENTI FINALIZZATA AL RILASCIO DI CERTIFICATO DI IDONEITA’ STATICA (CIS) 

STRUTTURE EX A.O. SAN PAOLO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLO STUDIO 

ASSOCIATO LEVING, IMPORTO € 47.664,81 INCLUSI INARCASSA 4% ED IVA 22% – CIG 

Z4B2626CB2. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio–Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio–Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017; 

 

Premesso che con deliberazione n. 1809 in data 23/11/2018, tra l’altro: 

 è stata nominata RUP dell’intervento in oggetto il Dott. Ing. Maria Alice Pizzoccheri – Direttore S.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale; 

 è stato approvato il disciplinare di gara ed autorizzato l’avvio della procedura di affidamento indetta ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lettera a), 95 comma 4 e 31 comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016, al fine di rispettare i termini di acquisizione del finanziamento medesimo; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione n. 2153 del 28/12/2018 è stata aggiudicata in via provvisoria allo Studio Associato 

Leving, con sede a Torino in via Cassini n. 43, la procedura indetta ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 36 comma 2 lettera a), 95 comma 4 e 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, affidando l’incarico di 

verifica fabbricati esistenti finalizzata al rilascio di certificato di idoneità statica (CIS) per le strutture ex 

A.O. San Paolo, per un importo al netto del ribasso d’asta pari a € 37.566,84, oltre Inarcassa 4% di € 

1.502,67 ed IVA 22% di € 8.595,29, per complessivi € 47.664,81; 

 a seguito di nota prot. DGPROG/7-I.6.a.h/2011/10 il Ministero della Salute – Direzione Generale della 

programmazione sanitaria – indicava l’incarico in oggetto non coerente con le finalità di cui al 

programma di investimenti finanziati sui fondi VII AdPQ, così come rimodulati con DGR XI/770/2018; 

 con DGR XI/770/2018 sono stati assegnati fondi indistinti all’ASST Santi Paolo e Carlo per interventi 

finalizzati al mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico per complessivi € 672.805,00; 

 il Comune di Milano in data 26/11/2014 ha approvato il Nuovo Regolamento Edilizio con il quale 

rendeva obbligatorio, per tutti gli edifici di età superiore ai 50 anni privi del collaudo statico, l’obbligo 

di procedere ad una verifica entro il mese di settembre 2019, volta al rilascio del certificato di idoneità 

statica (CIS); 

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0000845    del 17/04/2019 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 gli edifici oggetto del presente affidamento risultano privi di collaudo statico ed hanno età di costruzione 

superiore ai 50 anni e pertanto, dovendosi mantenere l’agibilità degli edifici stessi, occorre 

necessariamente procedere all’ottenimento del certificato in oggetto; 

 

Atteso che: 

 sono state ultimate con esito positivo dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale le verifiche di rito nei 

confronti dello Studio Associato Leving, e pertanto ai sensi del combinato disposto degli artt. art. 32 

comma 7 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione disposta con deliberazione n. 2153/2018 

diventa efficace; 

 il CIG attribuito all’incarico professionale in oggetto è  il seguente CIG Z4B2626CB2; 

 

Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aggiudicare in via definitiva allo Studio Associato Leving, con sede a Torino in via Cassini n. 43, 

l’incarico di verifica fabbricati esistenti finalizzata al rilascio di certificato di idoneità statica (CIS) per 

le strutture ex A.O. San Paolo, per un importo contrattuale pari a € 37.566,84 al netto del ribasso d’asta, 

oltre Inarcassa 4% di € 1.502,67 ed IVA 22% di € 8.595,29, per complessivi € 47.664,81; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 47.664,81, al conto 1A050200 “Altre Immob. Materiali In Corso 

(S.A.L.)”, CDC 101010101 “Costi generali dell’Azienda costi comuni”, CDR TEC, anno 2019, a valere 

sui fondi indistinti assegnati con DGR XI/770/2018 dell’importo di € 672.805,00; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, Maria Alice Pizzoccheri, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

ed al pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 2/3



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 47.664,81  S 1A050200 - Altre Immob. Materiali In Corso (S.A.L.) 101010101 2019000694 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Ferrari Paolo Lorenzo

Dirigente/Responsabile proponente: Maria Alice Pizzoccheri

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2019-04-17T17:24:26+0200


		2019-04-17T17:26:42+0200


		2019-04-17T17:30:02+0200


		2019-04-17T17:32:15+0200




